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Udenrigsministeriet. København, den 6. marts 1995. 

a. Udenrigsministeriet anmoder i nærværende skrivelse om Finansudvalgets tilslutning til 
fremtidige kriterier for eftergivelse af restgælden på statslån, som Danmark har ydet udvik- 
lingslandene i perioden 1963 til 1988. Endvidere anmodes om tilslutning til i medfør af disse 
kriterier at yde 6 udviklingslande gældslettelse i form af eftergivelse af restgæld på i alt 1.052,7 
mio. kr. fordelt på 21 statslån. Forslaget medfører ikke merudgifter i forhold til de beløb, som 
allerede er bevilget på finansloven til udviklingslandene, eller som er opført på de følgende 
årsbudgetoverslag. 

b. Danmark bevilgede i perioden 1963 til 1988 statslån til udviklingslandene for et samlet 
beløb på 10.566 mio. kr. Pr. 1. februar 1995 var kr. 10.127 mio. af lånene trukket, og der ventes 
kun yderligere træk på ca. 22 mio. kr.. Der er i alt afdraget 1.284 mio. kr., mens der er eftergi- 
vet 3.116 mio. kr. Der udestår herefter 5.743 mio. kr fordelt på 97 lån til 31 lande. 

Siden 1978 har Danmark ydet 22 lande, som af FN er klassificeret som mindstudviklede, 
fuld eftergivelse af deres statslånsgæld. Der blev desuden i 1994 ydet Vietnam, som ikke er 
iblandt de mindstudviklede lande, fuldstændig gældseftergivelse. Danmark har endelig ydet 
6 lande eftergivelse af afdrag, på statslån for en eller flere -  normalt 3-4-årige -  perioder ad 
gangen. 

Den danske gældseftergivelsespolitik for statslån er baseret på retningslinier fastlagt i 
1978. Der er siden da sket store ændringer i den måde, som udviklingslandes gæld behandles 
på, både i multilaterale institutioner og i andre donorlande, som har skabt grundlag for, at 
Danmark nu reviderer sin politik på området. 

Der anmodes om tilslutning til, at der fremover anvendes følgende objektive kriterier for 
udvælgelsen af lande som kandidater til at få eftergivet statslån: (1) Status som mindstudvik- 
let land, (2) Fattigdom, dvs. om landet tilhører Verdensbankens lavindkomstkategori (p.t. 
bruttonationalindkomst pr. capita under 675 USD), (3) Forgældethed, dvs. om landet tilhører 
Verdensbankens kategori af alvorligt forgældede lande, hvor gælden skal være over 80 % af 
bruttonationalindkomsten og/eller 200 % af eksporten, og (4) hvorvidt landet er et program- 
samarbejdsland. Lande, som samtidig opfylder flere af disse kriterier, bør prioriteres. 

Disse kriterier vil udgøre et udgangspunkt, som skal modificeres ved en konkret vurde- 
ring land for land, hvori vil indgå forholdene med hensyn til menneskerettigheder og vilje til 
økonomiske reformer. 

Eftergivelse vil som overvejende hovedregel omfatte hele et lands statslånsgæld på én 
gang. I tilfælde af aftaler i Parisklubben om omlægning af de rater af et relativt fattigt og højt 
forgældet lands udviklingslån, som forfalder i en nærmere angiven moratorieperiode (nor- 
malt 1-4 år), vil Danmark for sit vedkommende normalt eftergive de pågældende rater. I til- 
fælde, hvor et sådant land i Parisklubben får omlagt hele sin gæld (og altså ikke blot, hvad der 
forfalder i en periode), vil Danmark normalt eftergive hele statslånsgælden. 

Der anmodes endvidere på basis af disse kriterier om tilslutning til nedenstående eftergi- 
velser af statslån: 

Mindstudviklede lande 
Danmark har i 1981 ydet Angola et lån på kr. 60 mio. (Akt 197 11/2 1981) og i 1985 et lån 

på kr. 100 mio. (Akt 341 17/9 1985). Lånene er udnyttet med i alt kr. 160 mio. Første afdrag på 
de to lån forfaldt henholdsvis i 1988 og 1993, men der er aldrig betalt afdrag. Restgælden 
udgør således i alt kr. 160 mio. 

Angolas status som mindstudviklet land vil i meget nær fremtid blive formelt anerkendt 
af FN. 


